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1 Úvod

Bezdrátové připojení bylo ještě v nedávné době velmi drahým přepychem. Dá

se říci, že dnes valná většina přístrojů jako jsou notebooky, mobilní telefony, tablety

nebo televize mají zabudovaný čip pro bezdrátovou komunikaci. Je to až překvapující

jak se během posledních 10 let tato technologie rozšířila. Toto rozšíření bylo

způsobeno poklesem cen zařízení pracujících se standardem IEEE 802.11. Ze začátku

bezdrátové prvky prodávaly pouze přední výrobci, jako jsou Cisco, Intel nebo 3com.

Do povědomí se nám standard dostal jako Wi-Fi (Wireless Fidelity), který začátkem

80. let byl uvolněn i pro civilní využití.

Dnes je technologie tak rozšířená, že v každé škole, kavárně nebo nákupním

centru nalezneme pokrytí “free“ Wi-Fi signálem. Masivně se začínají rozmáhat malé

bezdrátové sítě, pomocí kterých se propojují zařízení v domácnostech. Zvyšují se

nároky na rychlost a objem přenesených dat.

Cílem této práce je otestovat standard IEEE 802.11ac dle předem stanovených

postupů a veličin. Porovnat teoretické (deklarované) a praktické (skutečně naměřené)

hodnoty. Testování bude probíhat v různých lokacích ve vnitřních prostorech.
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2 Standard IEEE 802.11

IEEE 802.11
1
je sada standardů pro implementaci bezdrátových místních sítí

(WLAN). Jedná se o počítačovou komunikaci v 2,4; 3,6; 5 a 60GHz pásmech. Jsou

vytvořeny a udržovány podle IEEE LAN / MAN standardizační komise (IEEE 802).

Základní verze standardu byla vydána v roce 1997. Tyto standardy poskytují základ

pro bezdrátové sítě výrobkům pod Wi-Fi značkou. Certifikační značku "Wi-Fi

CERTIFIED" mohou používat pouze zařízení, která úspěšně projdou zkouškou Wi-Fi

Aliance. Koncová zařízení, která využívají Wi-Fi se do sítě připojují prostřednictvím

přístupových bodů.

802.11b, 802.11g a 802.11n využívají pásmo 2,4 – 2,5Ghz, také známé jako

ISM pásmo. 802.11a, 802.11n a 802.11ac pracují ve více regulovaném pásmu 4,915 –

5,825Ghz . Toto rozpětí je standardně definováno jako 2,4Ghz a 5Ghz pásmo. Každé

spektrum se dělí na kanály s centrální frekvencí a šířkou pásma. Rozdělení je podobné

jako u rozhlasového a televizního vysílání. Pásmo 2,4Ghz je rozděleno do třinácti

kanálů rozložených od sebe po 5Mhz. Pásmo 5Ghz má více nepřekrývajících se

kanálů.

Obrázek č.1
2
: Rozdělení kanálů 2,4Ghz pásma

1
Informace o IEEE 802.11. Zdroj[1]: http://cs.wikipedia.org/wiki/IEEE_802.11.

2
Obrázek č.1: Rozdělení kanálů 2,4Ghz pásma. Zdroj: http://www.tomshardware.com/reviews/wi-fi-

802.11ac-router,3386.html

http://cs.wikipedia.org/wiki/IEEE_802.11
http://www.tomshardware.com/reviews/wi-fi-802.11ac-router,3386.html
http://www.tomshardware.com/reviews/wi-fi-802.11ac-router,3386.html
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Přehled jednotlivých standardů:

802.11 - Původní verze standardu IEEE 802.11 vznikla v roce 1997, ale dnes je už

zastaralá. Rychlost je maximálně 2Mbps. Pracuje v pásmu 2,4Ghz.

802.11a – Používají se zde stejné datové vrstvy, protokol a formát rámců je jako v

původní normě. Použitá modulace je zde OFDM. Pracuje v pásmu 5GHz s maximální

teoretickou přenosovou rychlostí 54Mbps a reálnou rychlostí kolem 20Mbps.

802.11b - Má maximální rychlost přenosu dat 11Mbps a používá stejných

přístupových metod definovaných v původním standardu. Produkty se na trhu objevily

na počátku roku 2000. Dramatický nárůst propustnosti 802.11b (oproti původnímu

standardu), spolu s podstatným snížením cen, vedly k rychlému přijetí standardu jako

definitivní technologii bezdrátových sítí LAN. Zařízení pracujících v pásmu 2,4Ghz

jsou však rušeny od jiných zařízení, která působí ve stejném pásmu. Jsou to například

mikrovlnné trouby, Bluetooth zařízení, dětské chůvičky, bezdrátové telefony a některé

radioamatérské zařízení.

802.11g – Tato verze byla vydána v červnu roku 2003. Pracuje v pásmu 2,4GHz, ale

používá stejnou modulaci (OFDM) jako 802.11a. Maximální přenosová rychlost je

však 54Mbps. Je plně zpětně kompatibilní s 802.11b. Tehdejší návrh standardu byl

rychle přijat spotřebiteli. Stejně jako 802.11b, 802.11g zařízení jsou rušena od jiných

produktů, které působí v pásmu 2,4GHz.

802.11n – Upravuje fyzickou a linkovou vrstvu tak, aby bylo možné dosáhnout

reálných rychlostí okolo 100Mbps. Pro přenos signálu využívá více vysílacích a

přijímacích antén (technologie MIMO).

802.11ac
3 – Má oproti svému předchůdci (IEEE 802.11n) několik vylepšení. Hlavní

novinkou je fakt, že může pracovat jak na 2.4Ghz tak i na 5Ghz. Tím se v případě

potřeby vyhne interferenci s ostatními zařízeními. Dále je rozšířena šířka pásma kanálu

až na 160Mhz. To znamená, že disponuje většími rozestupy mezi kanály a tím je

docíleno snížení kolizí. Komunikace je dělena na streamy. Přístupové body podporují

až osm streamů. Každé zařízení využívá nanejvýš tři. Přičemž se počítá s tím, že méně

3
Informace o 802.11ac. Zdroj[2]:

http://www.cisco.com/en/US/prod/collateral/wireless/ps5678/ps11983/white_paper_c11-
713103.html. Zdroj[3]: 802.11ac Wireless Computer Networking Standard

http://www.cisco.com/en/US/prod/collateral/wireless/ps5678/ps11983/white_paper_c11-713103.html
http://www.cisco.com/en/US/prod/collateral/wireless/ps5678/ps11983/white_paper_c11-713103.html
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náročná zařízení jako jsou např. mobilní telefony, budou mít podporu pouze pro jeden

stream. Nová je také podpora MU-MIMO (Multi-User MIMO). Oproti MIMO dokáže

komunikovat s více zařízeními v jednom okamžiku. Nedochází tedy k poklesu

rychlostí z důvodu, že přístupový bod musí přepínat mezi jednotlivými zařízeními.

Například mobilní telefon bude obsluhován svou plnou rychlostí na jednom kanále a

notebook na třech také plnou rychlostí. Dále je ve směrovačích standardně zahrnuta

technologie Beamforming. Ta má za úkol co nejlepší zformování signálu tak, aby se

dostal prostředím k cíli v co nejlepší kvalitě.

802.11ad – "WiGig" Je budoucím nástupcem 802.11ac. Bude pracovat v pásmu 60Ghz

a dosáhne maximální teoretické rychlosti až 7Gbps. Očekává se, že tato norma vstoupí

na trh začátkem roku 2014.

Wi-Fi sítě mají omezený rozsah
4
. Dosah typického bezdrátového přístupového

bodu s podporou 802.11b nebo 802.11g se základní anténou je maximálně 32 metrů

uvnitř budovy a 95 metrů ve venkovních prostorech. IEEE 802.11n může mít však více

jak dvojnásobný dosah. Záleží také na použitém pásmu. Wi-Fi ve 2,4Ghz pásmu má

většinou o něco málo delší dosah než v 5Ghz pásmu, které je použito v 802.11a

případně 802.11n a 802.11ac. U bezdrátových směrovačů, které mají odnímatelnou

anténu, se může zvýšit dosah tím, že se vymění za anténu s vyšším ziskem.

Základní šifrování
5
bezdrátového standardu je WEP (“Wired Equivalent

Privacy“). Bylo dokázáno, že je snadno prolomitelné, i když je správně

nakonfigurováno. WPA a WPA2 šifrování, které jsou dostupné v zařízeních od roku

2003 tento problém vyřešily. Standardně jsou všechny směrovače nastaveny bez

zabezpečení. Pokud uživatel nenakonfiguruje směrovač správně (nepoužije vhodné

zabezpečení) je snadným cílem útočníků. Komunikace na síti může být však

zabezpečena i jinými prostředky jako jsou například VPN nebo HTTPS protokoly. Ty

ale šifrují pouze komunikaci mezi uživatelem a cílovým subjektem, nikoliv síť jako

celek.


[…]


stejná místnost 260 238 192

lokace A(10m) 255 229 165

lokace B(20m) 230 216 147

lokace C(30m) 152 122 108

Tabulka č.28: UDP propustnost, Topologie A

Graf č.28: UDP propustnost, Topologie A
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Netgear A6200(20mhz kanál) UDP

5Ghz AC(Mbps) 5Ghz N(Mbps) 2.4Ghz(Mbps)

stejná místnost 182 140 125

lokace A(10m) 165 127 103

lokace B(20m) 125 103 85

lokace C(30m) 105 81 65

Tabulka č.29: UDP propustnost, Topologie B

Graf č.29: UDP propustnost, Topologie B

Dlink DWA-182(20mhz kanál) UDP

5Ghz AC(Mbps) 5Ghz N(Mbps) 2.4Ghz(Mbps)

stejná místnost 183 141 120

lokace A(10m) 163 125 105

lokace B(20m) 123 100 82

lokace C(30m) 103 79 63

Tabulka č.30: UDP propustnost, Topologie B

Graf č.30: UDP propustnost, Topologie B
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Netgear R6300(40mhz kanál) PING

5Ghz AC(ms) 5Ghz N(ms) 2.4Ghz N(ms)

stejná místnost 7 8 9

lokace A(10m) 8 9 9

lokace B(20m) 9 10 11

lokace C(30m) 10 11 13

Tabulka č.31: Latence, Topologie A

Graf č.31: Latence, Topologie A

Asus RT-AC66U (40mhz kanál) PING

5Ghz AC(ms) 5Ghz N(ms) 2.4Ghz N(ms)

stejná místnost 8 8 9

lokace A(10m) 8 9 9

lokace B(20m) 9 10 11

lokace C(30m) 10 11 12

Tabulka č.32: Latence, Topologie A

Graf č.32: Latence, Topologie A
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Netgear A6200 (40Mhz kanál) PING

5Ghz AC(ms) 5Ghz N(ms) 2.4Ghz N(ms)

stejná místnost 9 9 12

lokace A(10m) 13 14 15

lokace B(20m) 16 17 18

lokace C(30m) 18 19 20

Tabulka č.33: Latence, Topologie B

Graf č.33: Latence, Topologie B

Dlink DWA-182 (40Mhz kanál) PING

5Ghz AC(ms) 5Ghz N(ms) 2.4Ghz N(ms)

stejná místnost 9 10 12

lokace A(10m) 13 15 16

lokace B(20m) 16 18 19

lokace C(30m) 18 20 21

Tabulka č.34: Latence, Topologie B

Graf č.34: Latence, Topologie B
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 Netgear R6300(20mhz kanál) PING

5Ghz AC(ms) 5Ghz N(ms) 2.4Ghz N(ms)

stejná místnost 10 10 11

lokace A(10m) 11 11 12

lokace B(20m) 12 12 13

lokace C(30m) 15 17 17

Tabulka č.35: Latence, Topologie A

Graf č.35: Latence, Topologie A

Asus RT-AC66U (20mhz chanel) PING

5Ghz AC(ms) 5Ghz N(ms) 2.4Ghz N(ms)

stejná místnost 10 10 11

lokace A(10m) 11 11 12

lokace B(20m) 12 12 13

lokace C(30m) 14 16 16

Tabulka č.36: Latence, Topologie A

Graf č.36: Latence, Topologie A
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Netgear A6200 (20Mhz kanál) PING

5Ghz AC(ms) 5Ghz N(ms) 2.4Ghz N(ms)

stejná místnost 13 13 14

lokace A(10m) 18 19 15

lokace B(20m) 24 25 19

lokace C(30m) 32 31 25

Tabulka č.37: Latence, Topologie B

Graf č.37: Latence, Topologie B

Dlink DWA-182 (20Mhz kanál) PING

5Ghz AC(ms) 5Ghz N(ms) 2.4Ghz N(ms)

stejná místnost 13 13 14

lokace A(10m) 18 19 15

lokace B(20m) 23 24 18

lokace C(30m) 29 30 24

Tabulka č.38: Latence, Topologie B

Graf č.38: Latence, Topologie B
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Netgear A6200 (40Mhz kanál) signál

5Ghz AC(Mbps) 5Ghz N(Mbps) 2.4Ghz N(Mbps)

stejná místnost 27 28 28

lokace A(10m) 47 48 48

lokace B(20m) 69 70 62

lokace C(30m) 75 77 68

Tabulka č.39: Signál, Topologie B

Graf č.39: Signál, Topologie B

Dlink DWA-182 (40Mhz kanál) signál

5Ghz AC(Mbps) 5Ghz N(Mbps) 2.4Ghz N(Mbps)

stejná místnost 28 29 30

lokace A(10m) 48 49 50

lokace B(20m) 70 71 63

lokace C(30m) 76 78 69

Tabulka č.40: Signál, Topologie B

Graf č.40: Signál, Topologie B
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Netgear A6200 (20Mhz kanál) signál

5Ghz AC(Mbps) 5Ghz N(Mbps) 2.4Ghz N(Mbps)

stejná místnost 28 28 28

lokace A(10m) 47 48 48

lokace B(20m) 72 72 63

lokace C(30m) 76 75 68

Tabulka č.41: Signál, Topologie B

Graf č.41: Signál, Topologie B

Dlink DWA-182 (20Mhz chanel) signál

5Ghz AC(Mbps) 5Ghz N(Mbps) 2.4Ghz N(Mbps)

stejná místnost 28 29 29

lokace A(10m) 48 49 49

lokace B(20m) 72 72 65

lokace C(30m) 76 75 70

Tabulka č.42: Signál, Topologie B

Graf č.42: Signál, Topologie B
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Příloha č.5:

CD - se zdrojovými texty a dokumentací

CD obsahuje Text bakalářské práce v PDF formátu, zdrojové texty, technickou

dokumentaci jednotlivých zařízení a soubor README.txt (se strukturou a popisem

obsahu CD).