Posudek práce

předložené na Ústavu aplikované informatiky Přírodovědecké fakulty JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Jiří Marek

Název práce: Analýza a testování skutečných parametrů standardu 802.11ac.

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Datum odevzdání: 27.3.2013

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Petr Břehovský

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: pbrehovsky@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Práce splnila zadané cíle a poměrně přehledně porovnává výkonostní parametry testovaných zařízení. Také velmi dobře demonstruje vliv fyzického rozmístění zařízení na přenosové parametry. Je škoda, že se autor v případě některých zajímavých výsledků (větší datové toky z lokace A než ve stejné místosti na str. 28 a 30, nebo protikladné propustnosti testovaných zařízení v případě TCP a streamování videa viz.str. 14 a 15) nepustil do jejich hlubší analýzy.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím tuto práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč jsou propustnosti z lokace A v experimentech na stranách 28 a 30 vyšší, než při rozmístění zařízení ve stejné místosti?

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

České Budějovice, 20.5.2013, Ing. Petr Břehovský.